
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  892          DEL  19/09/2016 

OGGETTO:  ACQUISTO DI DIAPORT E MATERIALE DI CONSUMO PER N.2 PAZIENTI- 
FARMACIA OSPEDALIERA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 19/09/2016 Al 04/10/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su   proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione 
Patrimoniale e su istanza del Servizio Farmacia Ospedaliera

                                         delibera  con  impegno di spesa

Premesso che con nota del  18/07/2016 il  Direttore dell’U.O. di  Diabetologia del  P.O. di 
Olbia ha chiesto parere alla Direzione Aziendale all’acquisto di  n.2 sistemi di 
infusione di insulina intraperitoneale in due pazienti identificati dalla Unità 
Operativa e relativo materiale di consumo; acquisito il  parere favorevole, il 
Direttore  della  Unità  ha  trasmesso  la  richiesta  al  Servizio  Farmacia 
Ospedaliera per il seguito della procedura; la richiesta è stata formalizzata 
dall Farmacia al provveditorato con prot. Np4583/2016;
si è quindi avviata negoziazione con l’esclusivista indicato nella richiesta (in 
nota si specifica che sussistono i presupposti per l’Affidamento diretto per 
ragioni di natura tecnica: nel nuovo Codice dei Contratti, DLgs 50/2016 art.
63 c.2.), Ditta Roche; all’esito della contrattazione, si è ottenuto  un ulteriore 
sconto  rispetto  al  prezzo  indicato  (la  negoziazione  ha  avuto  luogo  su 
piattaforma dell’Albo Fornitori aziendale): infatti,  nei tempi fissati  l’impresa 
ha  inserito  a  sistema  l’offerta  accordandoci  un  sconto  pari  al   20% 
esclusivamente su sistema diaport rimanendo invariati i prezzi offerti per il 
materiale di consumo;
 il  Direttore  della  Diabetologia  Aziendale  ha  precisato che uno dei  due 
pazienti in trattamento presso la nostra U.O. non risiede nel territorio su cui 
insiste l ‘ASL 2,  ed ha allegato alla richiesta il nulla osta del Direttore del 
Distretto di Macomer, dell’ASL 3 di Nuoro, all’acquisto e all’impianto; egli ha 
precisato, inoltre, che i costi del Diaport e del materiale di consumo, pari ad 
€.15.000,00 netto  Iva   per  la  paziente di  che  trattasi,  saranno liquidati 
all’impresa direttamente dalla Asl di appartenenza; pertanto in questo atto 
sarà imputato sul conto solo il costo del Diaport e del materiale di consumo 
necessario a paziente di questa Asl; inoltre con il presente provvedimento si 
impegna anche l’importo necessario per il materiale di consumo per un anno 
per 2 pazienti di questa ASL assoggettati a medesimo impianto lo scorso 
anno; la spesa totale prevista a carico della ASL 2 di Olbia è infine pari ad €.
42.400,00 netto Iva, mentre, come detto,  quella a carico della ASL 3 di 
Nuoro è pari ad € 15.000,00 netto IVA;

Ritenuto    necessario  provvedere all’acquisto ai sensi dell’art.63 del Dlgs 50/2016  
 

Visti                      il D.lgs 50/2016 art.63;

       il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i;

          la L.R. 28.07.2006 n.10;



          la L.R. 24.03.1997 n. 10 e s.m.i.;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- Di autorizzare l’acquisto  dall’impresa Roche Diabetes Care spa delle pompe impiantabili 
per insulina sistema Diaport come da richiesta allegata e con le  modalità descritte in pre-
messa e di seguito riassunte:

Pazienti Olbia 

QUANTIT

A’ 2016
DESCRIZIONE

codice reperto

rio

Cnd PREZZ

O 

Totale 

netto 

Iva 
1 Set impianto ACCU-

chek Diaport
059625280
01

129373
1

J049
9

4.400,
000

4.400,00

1 Accu-chek  Diaport 
set  di  sostituzione 
della membrana

059624550
01

129336
9

J049
9

500,00 500,00

150 Accu-chek  Diaport 
set  d’infusione  70 
cm

059625440
01

129352
9

J049
9

40,00 6.000,00

150 Accu-chek  Diaport 
disco di fissaggio

059625010
01

129343
0

J049
9

34,00 5.100,00

QUANTIT

A’ 2017
DESCRIZIONE

codice reperto

rio

Cnd PREZZ

O 

Totale 

netto 

Iva 
0 Set impianto ACCU-

chek Diaport
059625280
1

129373
1

J049
9

- -

3 Accu-chek  Diaport 
set  di  sostituzione 
della membrana

059624550
01

129336
9

J049
9

500,00 1.500,00

1 Accu-chek  Diaport 
set  di  sostituzione 
del catetere

059624710
01

129341
6

J049
9

2.700,
00

2.700,00

300 Accu-chek  Diaport 
set  d’infusione  70 
cm

059625440
01

129352
9

J049
9

40,00 12.000,0
0

300 Accu-chek  Diaport 
disco di fissaggio

059625010
01

129343
0

J049
9

34,00 10.200,0
0



Paz.  ASL 3  

QUANTIT

A’ 2016
DESCRIZIONE

codice reperto

rio

Cnd PREZZ

O 

Totale 

netto 

Iva 
1 Set impianto ACCU-

chek Diaport
059625280
1

129373
1

J049
9

4.400,
000

4.400,00

0 Accu-chek  Diaport 
set  di  sostituzione 
della membrana

059624550
01

129336
9

J049
9

- -

0 Accu-chek  Diaport 
set  d’infusione  70 
cm

059625440
01

129352
9

J049
9

- -

0 Accu-chek  Diaport 
disco di fissaggio

059625010
01

129343
0

J049
9

- -

QUANTIT

A’ 2017
DESCRIZIONE

codice reperto

rio

Cnd PREZZ

O 

Totale 

netto 

Iva 
0 Set impianto ACCU-

chek Diaport
059625280
1

129373
1

J049
9

- -

1 Accu-chek  Diaport 
set  di  sostituzione 
della membrana

059624550
01

129336
9

J049
9

500,00 500,00

1 Accu-chek  Diaport 
set  di  sostituzione 
del catetere

059624710
01

129341
6

J049
9

2.700,
00

2.700,00

100 Accu-chek  Diaport 
set  d’infusione  70 
cm

059625440
01

129352
9

J049
9

40,00 4.000,00

100 Accu-chek  Diaport 
disco di fissaggio

059625010
01

129343
0

J049
9

34,00      3.400
,00

Di imputare la  sola spesa  per i pazienti residenti in questa Asl  sul conto :
Ann
o

Uff 
autorizz.

Macro Numero 
conto

Descrizione conto Import
o (Iva 

incl 
22%.) 

2016
2017

UA2_FAR
M

    1 A5010106
01

Acquisti dispositivi medici impiantabili attivi 19.520,
00

32.208,
00



-  Di  trasmettere  alla  Asl  di  Nuoro  comunicazione  dell’importo  relativo  all’acquisto 
autorizzato  per   la  propria  assistita  affinché  possa  provvedere  alla  liquidazione  della 
fattura;

-   Di  incaricare Il   Servizio  Farmaceutico  come responsabile  dell’esecuzione e della 
gestione contrattuale (ordinativi, etc.); affinché provveda alla liquidazione delle fatture a 
carico ASL Olbia previo riscontro della regolarità della fornitura;

- di  disporre che nel  contratto sia  inserita apposita clausola di  risoluzione anticipata in 
ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in itinere;  

- di trasmettere copia del presente atto al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area Controllo 
e Committenza, per i provvedimenti di competenza ed al Servizio di farmacia Territoriale; 

  
Il Commissario 

Straordinario 
                                                                                                   Dr. Paolo 
Tecleme
Allegati 1
per il Servizio
R. Di Gennaro
F.Nuonno
C.Pili
Cod. Servizio 294/2016


















